



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES**

R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – centro – CEP 12.955-000  
CNPJ 52.359.692/0001-62 Fone: (011) 4012-1005

Bom Jesus dos Perdões, 25 de setembro de 2024.

**Resposta ao Requerimento nº 87/2024 - Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões**

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Em atenção ao respeitável requerimento supra referenciado, informo, através do órgão competente, o quanto solicitado relativamente às obras da Estrada Bento Rodrigues dos Santos e João Correa Dias.

Sem mais, colhemos do ensejo para ratificar a V.S<sup>a</sup>. nossos mais altos protestos de estima e respeito, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

  
**Benedito Rodrigues da Silva Filho**  
Prefeito Municipal

Ao  
Exmo. Sr. José Fernando de Oliveira  
Presidente da Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES

**DE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES.**

**PARA: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES**

Com os meus respeitosos cumprimentos, tenho a honra de prestar as informações através do presente, em atenção ao **Requerimento nº87/2024** de autoria do **Sr. José Estevo Franco**, solicitando informações ao Poder Executivo referente aos **projetos de lei 59/2024**.

**1. Pavimentação da Estrada Bento Rodrigues dos Santos:**

**1.1 - Qual o valor total destinado à pavimentação da Estrada Bento Rodrigues dos Santos**

O valor destinado para a execução da mesma é de R\$ 531.554,82 (quinhentos e trinta e um mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e dois centavos)

**1.2 - Qual a metragem total de asfalto já realizada e prevista para essa estrada?**

A Pavimentação já executada na via, pelo programa nossa rua foi de 1.030,00 metros.

A Pavimentação prevista na via é de 530 metros.

**1.3 - Qual o valor discriminado de cada serviço realizado, incluindo pavimentação asfáltica, colocação de guias e sarjetas, galeria de águas pluviais e sinalização viária?**

Informações expressa no anexo 1

**2. Prolongamento da Rua João Corrêa Dias:**

**2.1 - Qual o valor total destinado à pavimentação e infraestrutura do prolongamento da Rua João Corrêa Dias, conforme o Termo de Repasse nº 911414/2021?**

O valor destinado para a execução da mesma é de R\$ 282.274,16 (duzentos e oitenta e dois reais, duzentos e setenta e quatro reais)

**2.2 - Qual o valor detalhado de cada etapa da obra, como pavimentação asfáltica, colocação de guias e sarjetas, galeria de águas pluviais e sinalização viária?**

Informações expressa no anexo 2



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES

## ANEXO 1

Planilha Orçamentária									
Proponente: Prefeitura Municipal De Bom Jesus Dos Perdões - SP									
Obra/Projeto: Pavimentação Asfáltica Tipo CBUQ, galeria de águas pluviais									
Local / Implantação: Estrada Bento Rodrigues									
Proposta nº: 945294/2024									
Data ref.: SINAPI 04/2024, CDHU 02/2024									
Item	CODIGO	BANCO DE DADOS	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário (R\$)	Preço unitário com BDI (R\$)	Preço total com BDI (R\$)	Peso (%)
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
1.1	SINAPI	103689	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA	m²	6,00	R\$ 315,03	R\$ 380,37	R\$ 2.282,22	0,43%
1.2	SINAPI	96084	Locação de pavimentação - AF 10/2018	m²	3180,00	R\$ 0,93	R\$ 1,12	R\$ 3.561,80	0,67%
1.3	CDHU	02 02 120	Locação de container tipo alojamento - com área mínima de 13,80 m²	und/mês	3,00	R\$ 882,03	R\$ 1.040,82	R\$ 3.122,46	0,59%
1.4	CDHU	02 01 190	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	und/mês	3,00	R\$ 1.065,32	R\$ 1.286,27	R\$ 3.858,81	0,73%
<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>									
2.1	SINAPI	90777	ENFERMEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	108,00	R\$ 105,20	R\$ 127,02	R\$ 13.718,53	2,50%
2.2	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	380,00	R\$ 41,84	R\$ 50,26	R\$ 18.100,43	3,41%
<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA TIPO CBUQ</b>									
3.1	SINAPI	101114	ESCAVAÇÃO MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO	m³	918,00	R\$ 4,29	R\$ 5,18	R\$ 1.647,24	0,31%
3.2	SINAPI	96397	Execução e compactação de base ou sub base para pavimentação	m²	477,00	R\$ 178,93	R\$ 219,04	R\$ 103.351,08	19,39%
3.3	CDHU	04 03 230	Impermeação betuminosa ligante	m²	3180,00	R\$ 7,46	R\$ 9,01	R\$ 28.651,80	5,39%
3.4	CDHU	04 03 240	Impermeação betuminosa impermeabilizante	m²	3180,00	R\$ 14,62	R\$ 17,89	R\$ 56.890,20	10,73%
3.5	SINAPI	93988	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ em via urbana	m³ x km	6088,00	R\$ 3,12	R\$ 3,77	R\$ 19.161,76	3,61%
3.6	SINAPI	95595	Execução de pavimentação com aplicação de concreto asfáltico	m²	127,20	R\$ 1.434,95	R\$ 1.732,20	R\$ 220.335,84	41,45%
<b>GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS</b>									
4.1	SINAPI	92216	TUBO DE CONCRETO ARMADO 1000 MM P/ÁGUAS PLUVIAIS-FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	m	8,00	R\$ 590,83	R\$ 713,37	R\$ 5.706,96	1,07%
4.2	SINAPI	92212	TUBO DE CONCRETO ARMADO 600 MM P/ÁGUAS PLUVIAIS-FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	m	50,00	R\$ 307,84	R\$ 371,60	R\$ 18.584,50	3,50%
4.3	SINAPI	90106	ESCAVAÇÃO MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO	m³	87,68	R\$ 7,62	R\$ 9,20	R\$ 806,63	0,15%
4.4	SINAPI	93267	REATER E COMPACT. MEC EM VALA C/COMPACT. MANUAL TP SOU VIBRATÓRIO	m³	67,26	R\$ 23,06	R\$ 27,81	R\$ 1.872,61	0,35%
4.5	SINAPI	97913	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE - BOTA FORA 37,23 M³ X KM 372,30	m³ x km	204,64	R\$ 3,25	R\$ 3,92	R\$ 802,21	0,15%
4.6	SINAPI	4718	PEDRA BRITADA Nº 2	m³	3,20	R\$ 70,00	R\$ 84,62	R\$ 270,23	0,05%
<b>MURO DE ALA</b>									
5.1	SINAPI	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m AF 03/2016	m³	0,79	R\$ 100,60	R\$ 121,46	R\$ 96,20	0,02%
5.2	SINAPI	96389	Execução de compactação de base ou sub base com pedra rachada - exclusiva escavação, carga e transporte AF 09/2017	m³	0,79	R\$ 87,38	R\$ 105,50	R\$ 83,56	0,02%
5.3	SINAPI	09780	Armação de pilat ou viga de estrutura convencional de concreto armado em um edifício, múltiplos pavimentos utilizando aço CA-50 de 6,3 mm, montagem AF 1/2015	kg	14,22	R\$ 13,01	R\$ 15,71	R\$ 223,33	0,04%

Planilha Orçamentária										
Proponente: Prefeitura Municipal De Bom Jesus Dos Perdões - SP										
Obra/Projeto: Pavimentação Asfáltica Tipo CBUQ, galeria de águas pluviais										
Local / Implantação: Estrada Bento Rodrigues										
Proposta nº: 945294/2024										
Data ref.: SINAPI 04/2024, CDHU 02/2024										
Item	CODIGO	BANCO DE DADOS	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário (R\$)	Preço unitário com BDI (R\$)	Preço total com BDI (R\$)	Peso (%)	
5.4	SINAPI	97088	Armação em tela de aço soldada encaixada Q-92 AÇO-CA-60, 4,2 mm, malha 15x15cm	kg	12,12	R\$ 15,13	R\$ 18,27	R\$ 221,39	0,04%	
5.5	SINAPI	94963	Concreto FCK: 15 MPA, traço 1:3,4:3,6 (cimento, areia, miolo de brita 1) preparo mecânico com betoneira	m³	0,55	R\$ 361,40	R\$ 436,35	R\$ 240,34	0,05%	
5.6	SINAPI	96534	Fabricação, montagem e desmontagem de forma para o bloco de cimento, em madeira serrada E=25 mm, utilização 4 vezes AF 09/2017	m²	23,04	R\$ 79,47	R\$ 96,96	R\$ 2.210,69	0,42%	
5.7	SINAPI	101165	Alvenaria de embasamento com bloco estrutura de concreto, de 14x19x29cm e argamassa de assentamento com preparo em betoneira AF 05/2020	m²	21,12	R\$ 977,67	R\$ 1.180,44	R\$ 24.930,99	4,69%	
5.8	SINAPI	87903	Chapisco aplicado somente em estrutura de concreto em alvenaria interna, com densidade da mistura argamassa industrializada com preparo manual AF 06/2014	m²	21,12	R\$ 11,54	R\$ 13,93	R\$ 294,20	0,06%	
5.9	SINAPI	87546	Emboço para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2:0, preparo manual, aplicação manualmente em faces internas de paredes para ambiente com área menor que 5m², espessura de 10mm, com execução de taliscas AF 06/2014	m²	21,12	R\$ 31,73	R\$ 38,31	R\$ 809,11	0,16%	
							VALOR TOTAL DA OBRA =	R\$	446.245,08	
							BDI =	R\$	81.957,32	18,00%
							VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI =	R\$	528.202,40	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES

ANEXO 2



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Grau de Sigilo #PUBLICO

Summary table with columns: Nº OPERAÇÃO, Nº SICOV, PROPONENTE / TOMADOR, APELIDO DO EMPREENDIMENTO, LOCALIDADE SINAPI, DATA BASE, DESCRIÇÃO DO LOTE, MUNICÍPIO / UF, BDI 1, BDI 2, BDI 3

Main table with columns: Item, Fonte, Código, Descrição, Unidade, Quantidade, Custo Unitário (sem BDI) (R\$), BDI (%), Preço Unitário (com BDI) (R\$), Preço Total (R\$)

PMV3.0.4

1/3



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Grau de Sigilo #PUBLICO

Summary table with columns: Nº OPERAÇÃO, Nº SICOV, PROPONENTE / TOMADOR, APELIDO DO EMPREENDIMENTO, LOCALIDADE SINAPI, DATA BASE, DESCRIÇÃO DO LOTE, MUNICÍPIO / UF, BDI 1, BDI 2, BDI 3

Main table with columns: Item, Fonte, Código, Descrição, Unidade, Quantidade, Custo Unitário (sem BDI) (R\$), BDI (%), Preço Unitário (com BDI) (R\$), Preço Total (R\$)

PMV3.0.4

2/3

R. Dom Duarte Leopoldo, n. 83 – Centro – CEP 12.955-000
CNPJ 52.359.692/0001-62 Fone: (11) 4012-1000



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES

**CAIXA**

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
Orçamento Base para Licitação - OGU

Grau de Sigilo  
**9PUBLICO**

Nº OPERAÇÃO 056.556-20.51	Nº SICONV 1078938-57	PROponente / TOMADOR Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões	APÉLIDO DO EMPREENDIMENTO Prorrogamento da Rua João Correia Dias, 14, Santa Maria
LOCALIDADE SINAPI	DATA BASE 05/24/2024	DESCRIÇÃO DO LOTE Pavimentação asfáltica, Estatutária A Priorização Viana	MUNICÍPIO / UF Bom Jesus dos Perdões-SP

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
1.6.2	SINAPI	34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM GRAPA DE AÇO 10X16 COM FITA REFLETIVA	M2	3.30	572,50	BDI 1	732,96	2.418,77
1.6.3	SINAPI	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA - 45 CM X 20" CM	UN	2,90	82,50	BDI 1	104,71	299,42
1.5.4	SINAPI	92343	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DI 80 (3"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PALMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - AF_010200	M	45,50	167,59	BDI 1	212,71	9.678,91
<b>1.2.</b>			<b>CALÇADA E PASSEIO</b>						<b>48.787,26</b>
1.7.1	SINAPI	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 5 CM, ARMADO, AF_08/2022	M2	429,07	67,45	BDI 1	85,61	36.732,68
1.7.2	SINAPI	96624	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2) APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE "10 CM", AF_01/2024	M2	19,31	145,90	BDI 1	165,18	3.175,63
1.7.3	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MELHOR DO IGUAL A 1,30 M AF_02/2021	M3	42,01	100,60	BDI 1	127,68	5.476,75
<b>1.8.</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>						<b>7.279,56</b>
1.8.1	SINAPI	98503	PLANTIO DE GRAMA EM PAVIMENTO CONCRETOGRAMA AF_05/2018	M2	219,00	26,15	BDI 1	33,24	7.279,56
<b>1.9.</b>			<b>COMPOSIÇÃO ACESSIBILIDADE</b>						<b>630,63</b>
1.9.1	SINAPI	34335	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO, AF_08/2022	M2	4,50	80,52	BDI 1	102,70	462,15
1.9.2	SINAPI	100324	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2) APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE "10 CM", AF_01/2024	M2	0,20	143,67	BDI 1	164,86	36,98
1.9.3	SINAPI	38182	PISO TATA, DE ALERTA OU DIRECIONAL DE BORRACHA, PRETO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA	M2	0,90	207,05	BDI 1	262,70	131,60

PNV3.0.4

3/3

Bom Jesus Dos Perdões/SP, 24 de setembro de 2024



**RAFAEL APARECIDO BUENO**  
**SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA URBANA**

R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000  
CNPJ 52.359.692/0001-62 Fone: (11) 4012-1000